2016年12月吉日

一般社団法人 日本 QA 研究会 会員各位

一般社団法人 日本 QA 研究会
会長 岸 田  修 一
教育委員長 石 塚  千尋
国際委員長 朝比奈  敏朗

教育セミナー：Auditor Skills Seminar 開催のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、日本 QA 研究会 国際委員会・教育委員会では、「Auditor Skills Seminar Basic」及び「Auditor

Skills Seminar Advance」を下記要領にて開催いたします。

本セミナーでは、監査計画立案から準備、監査の実施、報告書作成、そしてフォローアップまで

の一連のプロセスにつき、グローバル監査、マネジメントシステム監査の考え方をロールプレイ（海

外での監査を想定した模擬体験、英語による監査コミュニケーション）、グループワークを通して

体験することができます。Basic は 2015 年に実施したセミナーの基本的な部分を詳細にした内容、

Advanceはさらに実務に近いレベルまで掘り下げた内容での実施を予定しております。前回はGLP、

GCP のみの実施でしたが、今回は GVP も含めた内容としました。講師によるプレゼンテーション

は 3 部会合同、グループワークはそれぞれの専門にわかれたテーマでの実施となります。また、受

講者のみなさまの理解をより深いものにするため、1 日目の午前中は日本人講師による ISO9001 及

び ISO19011 の概略説明を実施します。

本会会員の皆様をはじめ、法人登録されている会社の非会員の方の受講も可能です。多くの皆様

のご参加をお待ち申し上げております。

謹白

記

 開催日程及び定員：

「Auditor Skills Seminar Basic」定員 24 名

：2017 年 2 月 6 日（月）10:00 ～ 17:30、7 日（火）9:00 ～ 17:00

「Auditor Skills Seminar Advance」定員 24 名

：2017 年 2 月 8 日（水）10:00 ～ 17:30、9 日（木）9:00 ～ 17:00

 会 場：日本 QA 研究会会議室（東京・三田）

 ご連絡事項：

＊テキストは、受講者全員持参必須とします。各自ご準備をお願いします。

テキスト：『対訳 ISO 19011:2011(JIS Q 19011:2012)マネジメントシステム監査のための指針』

出版社:日本規格協会; ポケット版(2012/06)

＊外国人講師によるレクチャーは英語で行われます。

＊グループワークは日本語、グループワーク発表は英語、配付資料は英語となります。

＊本セミナーには通訳はつきません。

＊各セミナーは、8 名 3 グループで行うグループワークを含みます

＊受講者には本会より受講証が発行されます。

 講 師

Dr. Andrew Waddell BARQA（現RQA）元会長

現在、TMQA（QAコンサルタント会社）ディレクター。
エディンバラ大学 医学部で教鞭をとった後、CRO Inveresk ResearchのQuality ＆ Training Head
を歴任。監査経験（30年以上）、BARQA、RQAでの教育指導（15年）。2010年に本会年会及び

2011年には3rd GQACで講演。

山本 宏司 氏
有限会社 マネジメントホーム 代表取締役社長
興和（株）、（株）イノアックコーポレーションに勤務の後、ISO研修講師、ISO審査員、コンサ

ルティング業務に20年以上携わる。資格としては、QMS/FSMS主任審査員、EMS/OHSAS審査

員補、技術士（経営工学 サービスマネジメント）、エネルギー管理士、公害防止管理者を有

する。

 受講対象者：

① 本会会員（GLP 部会員、GCP 部会員、製造販売後部会員）

② 非会員（本会に登録された法人所属の方で、会員登録されていない方）

 受 講 料：30,000 円（会員・非会員同じ）

＊配付資料代、昼食代含みます（2 日とも）。宿泊費は含みません。

 受講申込：

・Web でのオンライン入力によるお申し込みとなります（先着順）

・締切日迄に定員に達した場合は、オンライン申し込みを停止いたします。

・お申し込みは、Basic または Advance どちらか一方のセミナーのみとなり、両方の受講はでき

ません。

・いずれも申し込み及び受講料振込期限は 2017 年 1 月 23 日（月）までとさせて頂きます。

 会員先行申し込み：2016 年 12 月 20 日（火）～ 申し込み開始

日本 QA 研究会 Web サイトの登録会員向けユーティリティー「イベント参加申し込み」か

ら申し込みを行ってください。

受講申し込み完了メールが届きます。受講申し込みが完了したことをメールにて確認して

ください

 非会員申し込み：2016 年 12 月 22 日（木）～ お申し込み開始

日本 QA 研究会から会員の方に配信されるメールに従い、申し込みを行ってください。

受講申し込み完了メールが届きます。受講申し込みが完了したことをメールにて確認して

ください。

 申込締切： 2017 年 1 月 23 日（月）まで

 振込方法：

1．振込手数料は申し込み者のご負担です。

2．振込先：郵便振替 口座番号： 00100-2-633904

加入者名：一般社団法人日本 QA 研究会

3．ご依頼人（振込人）欄に必ず法人名をご記載ください。

4．通信欄には必ず以下の事項をご記載ください。

① 参加者氏名（全員）と会員・非会員の別

② 連絡先電話番号

5．領収書は、セミナー当日受付時にお渡し致します。

 振込期限： 2017 年 1 月 23 日（月）まで

 キャンセル規定：

・やむを得ず受講をキャンセルする場合には、1 月 23 日（月）までに、お申し込み者ご本人に

て、キャンセルの手続きを行ってください。

受付確認メールに記載されているキャンセル用 URL よりキャンセル手続きをしてください。

・受講料はお振込み後であればご返金いたしますが、ご返金のための振込み手数料（1,000 円）

は差し引かせていただきますのでご了承ください。

・1 月 24 日（火）以降にキャンセルの場合、受講料の全額を申し受けます。ご了承ください。

この場合、JSQA 事務局までメール（ jimukyoku@jsqa.com ）までご連絡くださいますようお願

い致します。

 講座概要：

【Auditor Skills Seminar Basic】

1 日目：2017 年 2 月 6 日（月）10:00 ～ 17:30

日本人講師による ISO9001 及び ISO190011 概略の説明、外国人講師によるプレゼンテーシ

ョン等

2 日目：2017 年 2 月 7 日（火） 9:00 ～ 17:00

外国人講師によるプレゼンテーション、グループワーク（ディスカッション、ロールプレ

イ、プレゼンテーション等）

内容 ：欧米で実施されている国際規格に従った監査計画立案から準備、監査の実施、報告書作成、

そしてフォローアップまでの、一連の監査プロセスをレクチャー、ロールプレイ、グルー

プワークを通して学びます。レクチャーを中心とした総論的な内容です。グループワーク

については、各 GxP にわかれ、それぞれの分野に特化した課題に取り組みます。

【Auditor Skills Seminar Advance】

1 日目：2017 年 2 月 8 日（水）10:00 ～ 17:30

日本人講師による ISO9001 及び ISO190011 概略の説明、外国人講師によるプレゼンテーシ

ョン等

2 日目：2017 年 2 月 9 日（木） 9:00 ～ 17:00

外国人講師によるプレゼンテーション、グループワーク（ディスカッション、ロールプレ

イ、プレゼンテーション等）

内容 ：欧米で実施されている国際規格に従った監査計画立案から準備、監査の実施、報告書作

成、そしてフォローアップまでに発生する諸々の場面を想定しながら、実務に沿った具

体的監査プロセスについて、レクチャー、ロールプレイ、グループワークを通して学び

ます。監査の視点、品質向上のための助言、監査所見のグレーディング、レポーティン

グ、CAPA の役割、フォローアップ等の応用・発展的な内容です。グループワークについ

ては、各 GxP にわかれ、それぞれの分野に特化した課題に取り組みます。

 本件問合わせ先：一般社団法人日本QA研究会 事務局

E-mail: jimukyoku@jsqa.com

Tel：03-6435-2118  Fax：03-6435-2119

〒108-0073 東京都港区三田1-4-28 三田国際ビル6階

以上